nihilne secum esset de fatis Sibyllinis locutus, tum ille subito  
scelere demens, quanta conscientiae vis esset, ostendit. Nam,  
cum id posset inficiari, repente praeter opinionem omnium  
confessus est. Ita eum non modo ingenium illud et dicendi  
exercitatio, quia semper valuit, sed etiam propter vim sceleris  
manifesti atque deprehensi impudentia, qua superabat omnes,  
inprobitasque defecit. Volturcius vero subito litteras proferri 12  
atque aperiri iubet, quas sibi a Lentulo ad Catilinam datas  
esse dicebat. Atque ibi, vehementissime perturbatus, Lentulus  
tamen et signum et manum suam cognovit. Erant autem sine  
nomine, sed ita: «Quis sim, scies ex eo, quem ad  
te misi. Cura, ut virsis, etcogita, quem in locum sis progressus. Vide, eequid tibi iam sit  
necessse, et cura ut omnium tibi auxilia adiungas, etiam in finiorum». Gabinius deinde introductus  
cum primo impudenter respondere coepisset, ad extremum  
nihil ex iis, quae Galli insimulabant, negavit. Ac mihi qui- 13  
dem, Quirites, cum illa certissima visa sunt argumenta atque  
indicia sceleris, tabellae, signa, manus, denique unius cuius-  
que confessio, tum multo certiora illa, color, oculi, voltus, ta-  
cituritas. Sic enim obstupuerant, sic terram intuebantur,  
sic furtim nonnumquam inter se se aspiciebant, ut non iam  
ab aliis indicari, sed indicare se ipsi viderentur.

Indicis expositis atque editis, Quirites, senatum consuli- 6  
de summa re publica quid fieri placaret. Dictae sunt a prin-  
cipibus acerrimae ac fortissimae sententiae. Quas senatus sine  
ulla varietate est secutus. Et quoniam nōndum est prescri-  
pfum senatus consultum, ex memoria vobis, Quirites, quid  
senatus censuerit, exponam. Primum nulli gratiae verbis am- 14  
plissimi aguntur, quod virtute, consilio, providentia mea res  
publica maximis periculis sit liberata. Deinde L. Flaccus et  
C. Pomptinus praetores, quod eorum opera forti fidelique  
usus essem merito ac iure laudantur. Atque etiam viro forti-  
collegae meo, laus importitur, quod eos, qui huius coniuratio-  
nis participes fuissent, a suis et a rei publicae consiliis reho-  
visset. Atque ita censuerunt, ut P. Lentulus, cum se praetura

*C. F. Ann  
Umbra*  
*neglecta*  
*toga praetexta  
palu  
dam  
tun*  
*Impe  
dimissi*

*republ* 99

abdicas, in custodiam traderetur; itemque uti C. Cethagus, L. Statilius, P. Gabinius, qui omnes praesentes erant, in custodiam traderentur; atque idem hoc decretum est in L. Cassium, qui sibi procreationem incendiae urbis depoposcerat, in M. Ceparium, cui ad sollicitandos pastores Apuliam (attributam esse) erat indicatum, in P. Furium, qui est ex iis colonis, quos Faesulas L. Sulla deduxit, in Q. Annium Chilonem, qui una cum hoc Furio semper erat in hac Allobrogum sollicitatione versatus, in P. Umbrenum, libertinum hominem, a quo primum Gallos ad Gabinium perductos esse constabat.